Emertimi dhe forma ligjore Sh.A.Tipografia Ushtarake

NIPTI J61821057H

Adresa e selise Rr: Qemal Stafa Tirane

Data e krijimit V. Giykate Nr. 17628 dt 1/7/1997
Nr. I Regjistrimit Tregtar 3902899

Veprimtaria Kryesore Aktivitet ne fushen

e shtypshkrimeve

PASQYRAT FINANCIARE

(Ne zbatim te Standarit Kombetar te Kontabilitetit nr 2
Dhe Ligjin Nr 9228 date 29.04.2004 “Per Kontabilitetit dhe Pasqyrat Financiar”)

Viti 2010

Pasqyrat Financiare jane individuale individuale
Pasqyrat Financiare jane te konsoliduara dhjeta/lek
Pasqyrat Financiare jane te shprehura ne Lek

Pasqyrat Financiare jane te rrombullakosura ne

Periudha Kontabel e Pasqyrave Financiare Nga 01.01.2010
Deri 31.12.2010
Data e mbylljes se Pasqyrave Financiare



PASQYRAT FINANCIARE TE VITIT 2010

Periudha Periudha
Nr AKTIVET She |Raportuese |Parardhese
A |AKTIVET AFATSHKURTRA 1A 275392 11553290
1|Aktivet monetare 2A 275492 36607
> Banka 3A 229895 30979
>Arka 4A 45497 5628
2|Derivative dhe aktive per treg.
3|Aktive te tjera financ. afatshkurtra |[5A 3741752 3993361
>Kliente per mallra ,produkte e sherbime OA 3495451 3746811
>Debitore ,Kreditore te tjere 7A 246301 246550
>Takim mbi fitimin
>TVSH
>Te drejta e detyrime ndaj ortakve
>
>
4|Inventari 8A 6443829 7523322
>Lendet e para 9A 9923505 6903433
>Inventari lmet 10A 68768 68768
>Prodhim ne proces
>Produkte te gatshme 11A 451556 961121
>Mallra per rishitje
>Para pagesa per furnizime
>Amballazhe
S|Aktive biologjike afatshkurtera
6 |Aktive afatshkurtra . per rishitje
7|Parapagime dhe shpenz. te shtyra
>Shpenzime te periudhave te ardhshme
B |AKTIVET AFATGJATA
1 Investimet financiare afatgjata
2 Aktive afatgjata materiale 12A | 26195723| 29882005
> Toka 13A 8857600 8857600
> Ndertesa 14A 14176378 14305450
> Makineri dhe pajisje 15A 2873340 6403138
> Aktive te tjera afatgjata materiale 16A 288405 318817
3 Aktivet biologjike afatgjata
4 Aktive afatgjata jo materiale
S Kapitali aksioner I pa paguar
6 Aktive te tjera afatgjata
TOTALI I AKTIVEVE (A+B) 36656696 41435295




PASQYRAT FINANCIARE TE VITIT 2010

Periudha Periudha
Nr |PASIVET DHE KAPITALI She |Raportuese |Parardhese
A PASIVE AFATSHKURTRA 1P 22545444 21325345
Derivativet
Huamarrjet
> Qverdraftet bankare
Huamarrje afatshkurtra
Huat dhe parapagimet 2P 22435495 21215396
> Te pagueshme ndaj furnitoreve 3P 541692 541692
| > Te pagueshme ndaj punonjesve 4P 405235 950378
> Detyrime per Sigurime Shoq. Shend opP 502514 191981
>Detyrime tatimore per TAP -IN oP 480461 316348
> Detyrime tatimore per Tatim Fitimin
> Detyrime tatimore per TVSH-in P 295578 116348
>Detyrime tatimore per Tatimin ne Burim
> Te drejta e detyrime ndaj ortakeve 8P 10262261 9584661
>Dividente per t u paguar
>Deditor dhe Kreditore te tjere 9P 9947754 9513985
4 Grantet dhete ardhurat e shtyra
S Provizione afat shkurtra 10P 109949 109949
B PASIVET AFAT GJATA
1 Huat afatgjata
! >Hua,bono dhe det. Nga ger.finan
>Bono te konvertuara
2 Huamarrje te tjera afatgjata
3 Grantet dhete ardhurat e shtyra
4 Provizione afatgjata
TOTALI I PASIVEVE (A+B)
K KAPITALI 11P 14111252 20109950
1 Aksionet e pakices
2 Kapitali aksionve te shoq. Meme
3 Kapitali aksionar 12P 66857000 66857000
4 Primi I aksionit
5 Njesite ose aksionet e thesarit
6 Rezervat statutore
7 Rezervat ligjore 13P 1435127 1435127
8 Rezervat e tjera 14P 14269214 14269214
9 Fitimet e pa shperndara 15P -62451391 -48151317
10 Fitimi (Humbja ) e vitit financiar 16F -5998698 -14300074
TOTALI I PASI.DHE KAPIT (A+B+C) 36656696 41435295




PASQYRA E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE 2010
(Bazuar ne klasifikimin e Shpenzimeve sipas natyes)

Periudha |periudha
Nr |Pershkrimi I Elementeve Raportuese|Paraardhese
1|Shitje neto 3329250 2947007
2 |Teardhura te tjera nga veprimtaria e shiryt. 512200 938763
2 |Teardhura te tjera nga veprimtaria e Magazina 544267
3|Ndyshimi ne inve.prod. Gatsh e prodh prog. -99565 -62181
4 |Materialet e konsumuara 1753466 1943322
5|kosto e punes 3225107 4416016
Paga personeli 2795478 3776341
Shpenzimet per sigurime shogerore € shend. 429629 639675
6|Amortizimet dhe zhvlersimet 164566 179571
7|Shpenzime te tjera 4613628 12338847
8 Totali I Shpenzimeve (shumat 4-7) 9756767 18877756
9|Fitimi (Humbja) nga vep.krysor(1+2+2 | -3-8) -6014882 -14509900
10|Te ardhura nga interesa te maturuara 15500 198612
11|Te ardhura dhe shpenzime financi nga pjesm
12|Te ardhura dhe shpenzime financiare
12|Te ardh.e shpen.finan.nga inves.te tjer afatgj
12|Te ardhurat dhe shpenzimet nga interesat 684 11214
12|fitimi (Humbja) nga kursi I kembimit
12lte ardhura dhe Shpenzime te tjera financiare
13|Totali I te Ardhur. dhe Shpenzi. Financiare 16184 209826
14|Fitimi (humbja) para tatimit (9+/-13) -5998698 -14300074
15|Shpenzimet e tatimit mbi fitimin
16|Fitimi (humbja ) neto e vitit financia (14-15) -5998698 -14300074
17|Elementet e pasqyrave te konsoliduara




PASQYRA E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE 2010
(Bazuar ne klasifikimin e Shpenzimeve sipas Funksioneve)

Nr

Pershkrimi I Elementeve

Periudha
Raportuese

periudha
Paraardhese

Shitje neto

Kosto e prodhimit,blerjes se mallrave te shitura

Fitimi(humbja) bruto (1-2)

Shpenzimet e shitjes

Shpenzimet administrative

Te ardhura te tjera nga veprimtarite e shfrytezimit

Shpenzimet te tjera te zakonshme

Fitimi(humbja) nga veprimtarit e shfrytezimit

O (00 |9 | ([0 |»

Te ardhura dhe shpenz. Financ.nga pjesmarrija

10

Te ardhura dhe shpenz. Financ.nga njes.kontroll

11

Te ardhurat dhe shpenzimet finaciare

11.1 Te ardh.e shpenz.financ nga inves .afatgjat

bk

11.2 Te ardhura dhe shpenzimet nga interesat

11.3 Fitimet(Humbja) nga kursi I kembimit

11.4 Te ardhura dhe shpenzime te tjare financiare

12

Totali I te Ardhurave dhe Shpenzimeve Financiare

13

Fitimi (humbja) para tatimit (8+7/-12)

14

Shpenzimet e tatimit mbi fitimin

ek

15

Fitimi (humbja) neto e vitit financiar (13-14)

16

Elementet e pasqyrave te konsoliduara




Pasqyra e Fluksit Monetar- Metoda Direkte 2010

Nr

Pasqyra e Fluksit Monetar- Metoda Direkte

Periudha
Raportuse

Periudha
Paraardhese

Fluksi monetar nga veprimtarite e shfrytezimit

Mjetet monetare (MM) te arketuara nga klientet

4815661

4764693

MM te paguara ndaj furnitoreve dhe punonjesve

-119950

-3428527

Sy

MM te ardhura nga veprimtarite

4695711

-1810470

Interesi [ paguar

Tatimi mbi fitimin [ papaguar

MM neto nga veprimtarite e shfrytezimit

Fluksi monetar nga veprimtarite investuese

Blerje e njesis se kontrolluar X minus para e Arkt.

Blerja e aktiveve afatgjata materiale

Te ardhura nga shitja e paisjeve

Interesi I arketuar

Dividentet e arketuar

MM neto te perdorura ne veprimtarite investuese

Fluksi monetar nga aktivitetet financiare

Te ardhura nga emertimi I kapitalit aksioner

Te ardhura nga huamarrje afatgjata

Pagesat e detyrimeve te gerase financiare

Dividente te paguar

MM neto e perdorur ne Veprimtarite Financiare

Rritja/renia neto e mjeteve monetare

238785

-474304

Mjetet monetare ne fillim te periudhes kontabel

-36607

510911

Mjetet monetare ne fund te periudhes kontabel

215392

36607




Nje pasqyre e pa konsoliduar

£

Pasqyrat e Ndryshimeve ne kapital 2010

Kapital aksioner

Prim.Aks

Rezerva te tjera

Rezer. stat.

Fitim | pa shp

TOTALI

Pozicioni me 31 dhjetor 2008

66857000

14238214

1435127

-48151317

34379024

Efekti | ndyshimeve ne politikat kontab

Pozicioni | rregulluar

Fitimi neto per priudhen kontabel

Dividentet e paguar

Rritja e rezerves te kapitalit

AIWIN|—=

Emertimi | aksionereve

Pozicioni me 31 dhjetor 2009

66857000

14269214

1435127

-62451391

20109950

Fitimi neto per periudhen kontabel

-5998698

-5998698

Dividentet e paguar

Emertimi | kapitalit aksionar

AIWIN|—

Aksione te thesarit te Riblera

Pozicioni me 31 dhjetor 2010

66857000

14269214

1435127

-68450089

14111252




SHENIME SHPJEGUESE
Lidhur me llogarite Vjetore 2010 te Shoqgerise
“Tipografia Ushtarake” sh.a

Marreveshja Kontabel

Deklarimet financiare te bashkangjitura jane pergatitur ne baze te
rregjistrimeve kontabel te mbartura per gellime te kontabilitetit te vendit )
konform Ligjit 9228 date 29.04.2004 “Per kontabilitetin dhe pasqyrat
financiare “ . Bilanci i fundit i vitit eshte praqgitur ne nje format i cili eshte ne
perputhje me Standartet Kom betare te Kontabilitetit.

Sipas parimeve te kontabilitetit deklarimet financiare dhe regjistrimi i te
ardhurave dhe shpenzimeve eshte bere ne momentin e njohjes se tyre ( accrual
concept ) .

Deklarimet financiare jane shprehur ne leke.

Permbledhje e politikave kontabel

Nje permbledhje e pjeses me te madhe te politikave kontabel te reflektuara ne
deklarimet financiare jane sa me poshte .

2.1 Aktivet Afatgjata Materiale

AAM jane vlersuar me koston e blerjes pakesuar me amortizimin e
akumuluar.Amortizimi eshte llogaritur sipas metodes se vleres se mbetur mbi
bazen e jategjatesive te vleresuara te perdorimit dhe normat e amortizimit jane
si me poshte :

- Ndertesa 20 vjet
- Mjete transporti S vjet
- Pajisje zyre S vjet

- Pajisje informatike 4 vjet
Keto perputhen me normat e amortizimit fiskal .

2.2 Inventaret
Inventaret jane mbajtur me koston e blerjes . Metoda e vleresimit eshte metoda
mesatare e ponderuar si metode ne vazhdimesi.

2.3 Para ne dore dhe ne banka
Parate ne dore dhe ne banka perfshine gjendjen e parave me vleren e drejte.



s

2.4 Llogarite e arketueshme
Llogarite e arketueshme jane paragitur me vleren e tyre neto te realizuar

2.5 Llogarite e pagueshme
Llogarite € pagueshme jane paragitur me vleren e tyre per tu paguar ne daten e
kryerjes se transaksionit .

2.6 Njohja e te ardhurave

Ne lidhje me shitjen e mallrave , te ardhurat Jane njohur kur ndryshimi i
pronesise se bashku me riskun ge vjen nga ky ndryshim , jane transferuar tek
bleresi.
Per nje kuptim me te mire te te dhenave te bilancit te vitit 2009 e quajme te
nevojshme te bejme sqarimet si me poshte :

Ne aktiv te bilancit jane pasqyruar:

* Ne zerin 12-A “ Arkivet afatgjata materiale” ne shumat perkatese jane
pasqgyruar aktivet perkatese me vleren e amortizuar. Gjate periudhes ka patur
dalje te AAM zeri makineri ,instalime dhe inventar ekonomik ne perdorim me
shkresen nr 5899/1 date 12/7/2010 te Ministrit Ekonomise Tregtise dhe
Energjitikes . Vlerat analitike perkatese jepen ne tabelen ku eshte llogaritur
amortizimi.

* Ne zerin 4- P “detyrimi paga personeli , perfshire detyrimin e llogaritur per
muajn Tetor —-Dhjetor 2010 ne vleren 405235 e likujduar ne mars 2011

* Ne zerin 5- P “detyrimi sigurimeve shoqerore , perfshire detyrimin e llogaritur
per muajn Prill -Dhjetor 2010 ne vleren 502514 e palikujduar per munges
fondesh

* Ne zerin 6- P “detyrimi tatimor lidhur me TAP , perfshire detyrimin e
llogaritur per te ardhurat nga punesimi per muajn Janar —-Dhjetor 2010 ne
vleren 306869 dhe vleren 133768 lek ge eshte detyrim i trasheguar prej disa
vitesh , dhe vlera 39824 lek lindur nga akti i kontrollit .

* Ne zerin 7- P “detyrimi per TVSH , perfshire detyrimin e llogaritur per muajn
Maj -Dhjetor 2010 ne vleren 295578 .

* Ne zerin 8-P “ Hua te tjera” paragitura ne vlere 10262261 leke tregohet
detyrimi i Shoqerise (tatime e taksa) per pjesen e te ardhurave nga gerat e
arketuara , e te tjera por ge sipas ligjit duhet te derdhen ne buxhet .

* Ne zerin 9-P “ Kreditor te tjere” paragqiten detyrime te shoqerise ne shumen
9947754 kryesisht kundrejt punonjesve sipas vendimeve te Gjykates .

* Ne zerin 10-P “ Provizione afatshkurtra  ne vleren 109.949 leke pagyrohen
provizione te llogaritura per ndihma e fatkeqesi dhe te trasheguara prej disa
vitesh.



PASQYRA E TE ARDHURAVE E SHPENZIMEVE

Plotesimi i kesaj pasqyre eshte realizuar ne perputhje me kerkesat e
Standarteve Kontabile.

Te ardhurat e paragitura neto (1) jane ato ge jane deklaruar gjate vitit dhe

jane te njejta me informatiken e Organeve Tatimore.

- Ne “ Materiale te konsumuara” (4) jane inkluduar vlera e materialeve te
perdorura me ¢mimin e blerjes ne shumen 1753466 leke

- Ne “ koston e punes” eshte pasqyruar shuma e pagave te deklaruara cdo
muaj , te cilat jane likujduar nepermjet sistenit bankar . Gjithashtu edhe
sigurimet shogerore dhe shendetesore pasqgyrojne vleren e sigurimeve
shogerore te paguara nga punedhenesi ne masen e caktuar me ligj .

- “ Amortizimi” i aktiveve eshte llogaritur , per ndertimet me metoden lineare,
per kategorite e tjetra me metoden e mbetjes.

- Ne “ Shpenzime te tjera” jane pasqyruar te gjitha shpenzimet e
domosdoshme per realizimin e veprimtarise , si me poshte:

* Llogaria “Aktive te dala ” 2859251

* Llogaria “ Sherbime personel jashte ndermarrje”( Keshilli Mbikqyres) 789334

* Llogaria “ Shpenzime postare dhe Telekom” 99179

* Llogaria “Sherbime bankare” ( Komisione) 10359
* Llogaria “ Taksa pasurie e geraje” 677600
* Llogaria “Transport” 9700
* Llogaria “ Kancelari dhe noteri” 300
* Llogaria “ Personel i jashtem” 20000
* Llogaria “ Mirembajtje dhe riparime” 19000
* Llogaria “Blerje energjie” 95505
* Shpenzime per Ekspert etj 33400
SHUMA 4613628

Sic duket edhe nga Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve , Shogeria
vazhdon per te disatin vit rresht te rezultoje me shpenzime me te larta se te
ardhurat ge siguron , prandaj dhe rezultati eshte negativ , dmth humbje.

Financiere e Shoqerise DREJTORI
Hate Cela Ram MUHADRI
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Pasqyrat Financiare jane te rrombullakosura ne
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PASQYRA E TE ARDHURAVE E SHPENZIMEVE

Plotesimi i kesaj pasqyre eshte realizuar ne perputhje me kerkesat e
Standarteve Kontabile.

Te ardhurat e paragitura neto (1) jane ato ge jane deklaruar gjate vitit dhe

Jjane te njejta me informatiken e Organeve Tatimore.

- Ne “ Materiale te konsumuara” (4) jane inkluduar vlera e materialeve te
perdorura me ¢mimin e blerjes ne shumen 1753466 leke

- Ne “ koston e punes” eshte pasqyruar shuma e pagave te deklaruara cdo
muayj , te cilat jane likujduar nepermjet sistenit bankar . Gjithashtu edhe
sigurimet shogerore dhe shendetesore pasqgyrojne vleren e sigurimeve
shogerore te paguara nga punedhenesi ne masen e caktuar me ligj .

- “ Amortizimi” i aktiveve eshte llogaritur , per ndertimet me metoden lineare,
per kategorite e tjetra me metoden e mbetjes.

- Ne “ Shpenzime te tjera” jane pasqyruar te gjitha shpenzimet e
domosdoshme per realizimin e veprimtarise , Sl me poshte:

* Llogaria “Aktive te dala ” 2859251

* Llogaria “ Sherbime personel jashte ndermarrje”( Keshilli Mbikqyres) 789334

* Llogaria “ Shpenzime postare dhe Telekom” 99179

* Llogaria “Sherbime bankare” ( Komisione) 10359
* Llogaria “ Taksa pasurie e geraje” 677600
* Llogaria “Transport” 9700
* Llogaria “ Kancelari dhe noteri” 300
* Llogaria “ Personel i jashtem” 20000
* Llogaria “ Mirembajtje dhe riparime” 19000
* Llogaria “Blerje energjie” 95505
* Shpenzime per Ekspert etj 33400
SHUMA 4613628

Sic duket edhe nga Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve , Shogeria
vazhdon per te disatin vit rresht te rezultoje me shpenzime me te larta se te
ardhurat ge siguron , prandaj dhe rezultati eshte negativ , dmth humbje.

Financiere e Shogerise DREJTORI
Hate Cela Ram MUHADRI
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“JONAUDITING” Sh.p.k
EKSPERTE KONTABEL I REGJISTRUAR
| MARGARITA KALEMASI

I

AUDITUESIT TE PAVARUR

PER SHOQERINE
“TIPOGRAFIA USHTARAKE ” SHA

USHTRIMI I MBYLLUR ME 31.12.2010
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OPINION I AUDITUESIT TE PAVARUR

Drejtuar Shogerise “TIPOGRAFIA USHTARAKE ”Sh.a r.
Perfagesuar nga Drejtori Ram MUHADRI.

Ne kemi audituar pasqyrat financiare te shogerise “TIPOGRAFIA USHTARAKE?” sh.a,ne
likuidim e siper ge perfshijne Bilancin me 31.12.2010, pasgyren e te ardhurave dhe
shpenzimeve, Pasqyren e flukseve te parave dhe Pasqyra e ndryshimeve ne kapitalin e vet per
ushtrimin e mbyllur ne ate date, si dhe nje permbledhje e politikave kontabel kryesore dhe
shenime te tjera shpjeguese.

Pergjegjesia e Drejtimit per Pasqyrat Financiare.

Drejtimi eshte pergjegjes per pergatitien dhe paragitjen e singerte te ketyre pasqyrave
finanaciare ne perputhje me Standartet Kombetare te Kontabilitetit. Kjo pergjegjesi perfshin:
hartimin, zbatimin dhe mbajtien e kontrollit te brendshem ne lidhje me pergatitijen dhe
paraqigjen e drejte te pasqyrave financiare pa anomali materiale te shkaktuara gofte nga
mashtrimi apo pasaktesia; perzgjedhjen dhe aplikimin e politikave te duhura kontabel dhe
berjen e vleresimeve kontabel ge jane te pershtateshme per rrethanat.

Pergjegjesia e Auditorit

Pergjegjesia jone eshte te shprehim nje opinion per keto pasqyra financiare bazuar ne
auditimin tone. Ne kryem auditimin tone ne perputhje me Standartet Nderkombetare te
Auditimit. Keto Standarte kerkojne ge ne te respektojme kerkesat e etikes dhe te planifikojme
dhe te kryejme auditimin me gellim ge te marrim nje siguri te arsyeshme nese pasqyrat
financiare nuk kane anomali materiale .

Auditimi perfshin  procedura per te marre prova auditimi per vlerate dhe paragitjen
nepasqyrat financiare, Procedurat e perzgjedhura varen nga gjykimi i audituesit, perfshire
dhe vleresimin e rriskutte egzistencesse gabimeve materiale ne pasqyrat financiare,qofshin
rezultat i mashtrimeve apo pasaktesira. Ne berjen e ketyre Vleresimeve ,auditori konsideron
kontrollin e brendshem ne lidhje me pergatitjen dhe paraqitien e drejte te apsqyrave
financiare,por jo per gellimin e shprehjes se nje opinioni mbi efektivitetin e kontrollit e
brendshem te entitetit. Nje auditim perfshin gjithashtu vleresimin per pershtatshmerine e
parimeve kontabel te perdorura dhe arsyeshmerine e vleresimeve kryesore te bera nga
drejtuesit si dhe vleresimin e paragqitjes se pergjithshme te pasqyrave financiare,

Ne besojme se evidenca e auditimit ge ne kemi marre afrojne baza te arsyeshme per dhenjen
€ opinionit te auditimit.

Sipas opinionit tone, pasqyrat financiare paragiten ne menyre te singerte ne te gjitha
aspektet materiale gjendjen financiare te shoqerise “ TIPOGRAFIA USHTARAKE * shpk
ne date 31 dhjetor 2010 dhe te rezultatit te saj financiar per vitin e mbylilur ne ate
date, ne perputhje me Sta (:\ tet Kombetare te kontabilitetit.

Ekspert Kon
Margarita [KALE, PA Tirane me 18.04.2010
Adresa Rr. 21t s \ 1% Q@iFhives se Shtetit tirane tel:2420666 emaiil;jonauditing@gmail.com




Bilanci kontabél

Pér vitin € mbyllur mé 31 Dhjetor 2010
(Té gjitha balancat jané né leké)

A AKTIVI

Ushtrimi i mbyllur
31.12.2010

Ushtrimi i mbyiiur
31.12.2009

Ndryshimi

I AKTIVET AFATSHKURTRA
1 Aktive monetare
2 Derivativé dhe aktive t& mbajtura per tregtim
(i) Derivativét
(if) Aktivet e mbajtura pér tregtim
Totali 2
3 Aktive té tjera financiare afatshkurtra
(i) Llogari / Kérkesa té arkétueshme
(i) Llogari / Kérkesa té tjera t€ arkétueshme
(iii) Instrumente té tjera borxhi
(iv) Investime té tjera financiare
Totali 3
4 Inventari
(i) Léndét e para
(i) Inventari imet
(i) Produkte t& gatshme
(iv) Malira pér rishitje
(v) Parapagesat pér furnizime
Totali 4
5 Aktivet biologjike afatshkurtra
Aktivet afatshkurtra t& mbajtura ; &r shitje
7 Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra

TOTALI AKTIVEVE AFATSHKURTRA (1)

I AKTIVET AFATGJATA
1 investimet financiare afatgjata
(i) Pjesémarrje té tjera né njési t€ kontrolluara (vetém
(i) Aksione dhe investime té tjera né pjesémarrje
(iii) Aksione dhe letra t& tjera me vleré
(iv) Llogari / Kérkesa té arkétueshme afatgjata
Totali 1.
2 Aktive afatgjata materiaie
(i) Toka
(i) Ndértesa
(iii) Makineri dhe pajisje
(iv) Aktive té tjera afatgjata materiale (me vi.kontab.)
Totali 2
3 Aktivet Biologjike afatgjata
4 Aktivet afatgjata jomateriale
(i) Emri i miré
(i) Shpenzimet e zhvillimit
(iii) Aktive té tjera afatgjata jomateriale
Totali 4
5 Kapital aksionar i papaguar
6 Aktive té tjera afatgjata

TOTALL ! AKTIVEVE AFATGJATA (il
Llogari jasht bilancit

275,392

275,392

3,405,451
246,301

3,741,752

5,928,912
68,768
446,149

6,443,829

36,607

36,607

3,746,811
246,550

3,993,361

6,903,433
68,768
551,121

7,523,322

238,785

238,785
{(251,360)
(249)

(251,609)

(974,521)
(104,972)
(1,079,493)

10,460,973

11,553,290

{1,092,317)

8,857,600
14,176,378
2,873,340
288,405
26,195,723

0
0
0

8,857,600
14,305,450
6,403,138
315,817
29,882,005

0
0

(129,072)
(3,529,798)

(27,412)
(3,686,282}

0
0

26,185,723

29,882,005

(3,686,282)

TOTALI | AKTIVEVE (i + 1)

36,656,696

41,435,295

(4,778,599)

“TIPOGRAFIA USHTARAKE “sh.a.





Bilanci kontabél

Pér vitin e mbyliur mé 31 Dhjetor 2010(vazhdim)

(1€ gjitha balancat jané né leké)

B PASIVi

Ushtrimi i mbyilur
31.12.2010

Ushtrimi i mbyliur
31.12.2009

Ndryshimi

DETYRIMET DHE KAPITALI
| DETYRIMET AFATSHKURTRA

Derivativét

2 Huamarrjet
(i) Huaté dhe obligacionet afatshkurtra
(i) Kthimet / ripagesat e huave afatgjata
(iii) Bono té konvertueshme
Totali 2

3 Huaté dhe parapagimet
(i) Té pagueshme ndaj furnitoréve
(ii) Té pagueshme ndaj punonjésve
(iii) Detyrimet tatimore+sig.shogerore
(iv) Hua té tjera
(v) Parapagimet e arkétuara
Totali 3

4 Grantet dhe t€ ardhurat e shtyra

5 Provizionet afatshkurtra

TOTALLL DETYR. AT ATSHKURTRA L

it DETYRIME AFATGJATA

1 Huaté afatgjata

(i) Hua, bono dhe detyrime nga geraja financiare

{ii) Bonot e konvertueshme
Totali 1

2 Huamarrje t€ tjera afatgjata

3 Provizionet afatgjata
Grantet dhe t& ardhurat e shtyra

TOTALI I DETYR. AFATGJATA (i)

TOTALI | DETYRIMEVE
KAPITALI

Kapitali i rregjistruar(aksionar)

Primi i aksionit

Njésité ose aksionet e thesarit (negative)
Rezerva statutore

Rezerva ligjore

Rezerva té tjera

Fitimet(humbja) e pashpérndara

Fitimi (humbja) e vitit financiar

TOTAL! | KAPITALIT (1if)

Llogari jasht bilancit

O W O N OO WN =

ik

541,692
405,235
1,278,553
20,210,015

22,435,485

109,949

541,692
950,378
624,677
19,098,646

21,215,393

109,949

(545,143)

653,876
1,111,369
1,220,102

0B85 860

23,215,380

1200

Aksionet e pakicés ( pérdoret vetém né pasqyrat fina
Kapitali gé i pérket aksionaréve té shoqérisé méme (

22,545,444

66,857,000

1,435,127
14,269,214
(62,451,391)

(5,998,698)

21,325,342

66,857,000

1,435,127
14,269,214
(48,151,317)
(14,300,074)

1,220,102

(14,300,074)
8,301,376

14,111,252

20,109,950

(5,998,698)

TOTALI | DETYRIMEVE KAPITALIT (L,iL1)

36,656,696

41,435,292

{4,778,596)

—‘;TIPOGRAFIA USHTARAKE “sh.a.





Pasgyra e té ardhurave dhe shpenzimeve

Pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2010
(Té gjitha balancat jané né leké)

Ushtrimi i mbyliur

Ushtrimi | mbyllur

31.12.2010 31.12.2009 honshiny
1 Shitjet neto 3,329,250 2,947,007 382,243
2 Té ardhura té tjera nga veprimtarité e shfrytézimit(Puna 512,200 1,483,030 (970,830)
3 Ndryshimet né inventarin e produkteve t& gatshme dhe (94,342) (62,181) (32,161)
4 Materialet dhe mallrat e konsumuara (1,753,466) (1943322) 189,856
5 Kosto e punés -
Pagat e personelit (2,795,478) (3776341) 980,863
te tjera personeli - 0 -
Shpenzimet per sigurimet shogérore dhe shéndetsore (429,629) (639675) 210,045
6 Amortizimet dhe zhvlerésimet (164,566) (179571) 15,005
7 Shpenzime té tjera (4,618,851) (12338847) 7,719,996
8 Totali i shpenzimeve (shuma4-7) {9,761,990) (18,877,756) 9,115,766
9 Fitimi apo humbja nga veprimtaria kryesore (1+2+/3  {6,014,882)  (14,509,900) 8,527,179
10  Té ardhurat dhe shpenzimet financiare nga njésité e ko e 3 =
11 Té ardhurat dhe shpenzimet financiare nga pjesémarrje = E -
12 Té& ardhurat dhe shpenzimet financiare = = =
12.1 Té ardhurat dhe shpenzimet financiare nga : :
investime & tjera financiare afatgjata -
12.2 Té ardhurat dhe shpenzimet nga interesat 767, 66° 15,500 198,612 (183,112}
12.3 Fitimet (humbjet) nga kursi i kémbimi 769, 669 - - -
12.4 Té ardhura dhe shpenzime & {jera financiare 768, - 684 11,214 -
13 Totali i t& ardhurave dhe shpenzimeve financiare {1z 16,184 209,826 (183,112)
14 Fitimi (humbja) para tatimit (9+/-13) {5,998,698) {14,200,074) 8,344,067
15 Shpenzimet e tatimit mbi fitimin 69 = = 2
16 Fitmi (humbja) neto e vitit financiar (14-15) (5,998,698} {14,300,074) 8,344,067

“TIPOGRAFIA USHTARAKE “sh.a.





Pasqyra e rrjedhjes sé parasé{cash flow)
Pér vitin @ mbyliur mé 31 Dhjetor 2010
(Té gjitha balancat jané né leké)

31.12.2009

Ushtrimi i mbyilur  Ushtrimi i mbyliur
31.12.2008

Ndryshimi

Fiuksi monetar nga veprimtarité e shfrytézimit
Fitimi para tatimit
Rregullime pér:

Amortizimin

Humbje nga k&mbimet vaiutore

Té& ardhura nga investimet

Shpenzime pér interesa

Rritje/rénie né tepricén e kérkesave té arkétueshme nga aktiviteti, si

Rritje/rénie né tepricén inventarit

ritje/rénie né tepricén e detyrimeve, pér t'u paguar nga aktiviteti

Mjete monetare té pérfituara nga aktivitetet
Interesi i paguar

Tatim mbi fitimin i paguar

Mjete monetare neto nga aktivitetet e shirytézimit

Fluksi monetar nga veprimtarité investuese

Blerja e shogérisé s& kontrolluar X minus paraté e arkétuara
Blerja e aktiveve afatgjata materiale

T& ardhura nga shitja e pajisjeve

interesi i arkétuar

Dividendét e arkétuar

Mjete monetare nefo e pérdorur né aktivitetet investuese

Fluksi monetar nga veprimtarité financiare

Hyrje nga emetimi i kapitalit aksioner

Hyrje nga huamarrje afatgjata

Pagesat e detyrimeve té girasé financiare

Dividendét e paguar

Mjete monetare neto e pérdorur né aktivitetet financiare

Rritja/rénia neto & mjeteve monetare

Mietet monetare né fillim & periudhés kontabél
Mjetet monetare né fund ié periudhés konfabél

164,566

251,609
1,079,393
1,220,102

4,764,693
(3,428,527)
(1,810,470)

164,566

(4,513,084)
4,507,920
3,030,572

2,715,670

(474,304)

3,189,974

(2,477,008)

(2,477,008)

(2,477,008)

(2,477,008)

238,662

{474,304)

712,966

238,785
36,607
275,392

(474,304)
510,911
36,607

1,394,724

1,394,724





Pasqyra e ndryshimeve né kapital
Pér vitin e mbyllur mé& 31 Dhjetor 2010
(1€ giitha balancat jan& né leke)

Kapitali |

Primii

rregjistruar i Rezéhja ligiore G me' Totali

(éksio'hé}) ¢ aksionit “'statusore pashpérndare
Pozicioni mé 31 Dhjetor 2008 66,857,000 - 15,704,341 (48,151,317) 34,410,024
Efekti ndryshimeve ne politikat kontabél - w = <
Pozicioni | rregutiuar 66,857,000 - 15,704,341 (48,151,317) 34,410,024
Fitimi neto pér periudhén kontabéi (14,300,074) (14,300,074)
Dividentét e paguar -
Rritje e rezervés sé kapitalit & <
Emetimi i kuotave(aksioneve) - = - = -
Pozicioni mé 31 Dhjetor 2009 - 66,857,000 - 15,704,341 (62,451,391) 20,109,950
Fitimi neto pér periudhén kontabél - - (5,998,698) (5,998,698)
Dividentét e paguar - - - -
Emetim i kapitalit aksionar - - - - -
Rritje e rezervés sé kapitalit -
Aksione te thesarit te riblera - - - - -
Pozicioni mé 31 Dhjetor 2010 66,857,000 - 15,704,341 (68,450,089) 14,111,252

“TIPOGRAFIA USHTARAKE “sh.a.





Shénime pér pasqyrat financiare
Pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2010

(7% gjitha balancat jané né leké).

1.

Informacione te pergjitheshme

Kapitali : 66 857 000 leke
Zoteruesi i Kapitalit : Ministria e Ekonimise, Tregetise dhe Energjitikes.

Data e krijimit te shogerise: 11.07.1997.

Nr.i Regjistrit Tregetar : 11 628,

Nr.i Regjistrit Tatimor: J61821057H

Statusi Juridik : Shogeri Anonime.

Rregullimi Ligjor: Ligji nr.9901 date 14.04.2008 * Per tregetaret dhe Shoqerite tregetare “ si dhe
statusi i saj.

Objekti i veprimtarise : Prodhim , Tregetim i shtypshkrimeve te ndryshme.
Drejtori Ram MUHADRI.

Adresa e selise; Rruga Qemal Stafa TIRANE.

Administrimi, Vleresimi i mbaitjes se Kontabilitetit dhe kontrollit te brendshem .

Shogeria Drejtohet nga Keshilli mbikqyres i prbere prej tre antare ndersa drejtimi ekzekutiv dhe
operativ kryhet nga Drejtori i Shogerise.
Kontabiliteti mbahet ne menyre manuale, ne librat dhe ditaret e njohur nga praktika kontabel.
Kontabilizimi i ngjarjeve te ndryshme ekonomike, kryhet ne menyre korrekte dhe kronologjikisht ne
perputhje me Standartet Kombetare te Kontabilitetit dhe ligin nr.9228 date 29.04.2004 ’'Per
Kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”.
Ne baze te verifikimeve te kryera mund te shprehim se jane zbatuar me korrektesi parimet baze te
kontabilitetit;
Parimet baze per kontabilizimin e te ardhurave dhe shpenzimeve eshte pairimi i te drejtave te
konstatuara .
- Eshte zbatuar parimi i vieresimit individual te posteve te akiit dhe pasivit si dhe parimi |
moskompesimit (me perjashtim te rasteve kur ai eshte kerkese & SKK perkatese)
- Gjen zbatim parimi i kujdesit per vieresimin e arsyeshem te fakteve ekonomike.

Komente mbi llogarite e Bilancit 2010

| Aktivet Afatshkurtera
1-  Aktivet Monetare

Gjendjet e mjetet monetare ne banke dhe arke, ne leke dhe valute, ne datat 31 Dhjetor 2010 dhe
31 Dhjetor 2009  jane si me poshte:

/]
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PASQYRAT FINANCIARE TE VITIT 2010

Periudha Periudha
Nr AKTIVET She |Raportuese |Parardhese
A |AKTIVET AFATSHKURTRA 1A 275392 11553290
1|Aktivet monetare 2A 275392 36607
> Banka oA 229895 30979
>Arka 4A 45497 5628
2|Derivative dhe aktive per treg.
3|Aktive te tjera financ. afatshkurtra |[5A 3741752 3993361
>Kliente per mallra ,produkte e sherbime OA 3495451 3746811
>Debitore ,Kreditore te tjere A 246301 246550
>Takim mbi fitimin
>TVSH
>Te drejta e detyrime ndaj ortakve
>
>
4|Inventari 8A 6443829 7523322
>Lendet e para 9A 9923505 6903433
>Inventari Imet 10A 68768 68768
>Prodhim ne proces
>Produkte te gatshme L1A 451566 ooll2]
>Mallra per rishitje
>Para pagesa per furnizime
>Amballazhe
S|Aktive biologjike afatshkurtera
6 |Aktive afatshkurtra . per rishitje
7|Parapagime dhe shpenz. te shtyra
>Shpenzime te periudhave te ardhshme
B |AKTIVET AFATGJATA
1 Investimet financiare afatgjata
2 Aktive afatgjata materiale 12A | 26195723| 29882005
> Toka 13A 8857600 8857600
> Ndertesa 14A 14176378 14305450
> Makineri dhe pajisje 15A 2873340 6403138
> Aktive te tjera afatgjata materiale 16A 288405 316817
3 Aktivet biologjike afatgjata
4 Aktive afatgjata jo materiale
S Kapitali aksioner I pa paguar
6 Aktive te tjera afatgjata
TOTALI I AKTIVEVE (A+B) 36656696 41435295





G L) ) LIuY Qo

a Ne leke Ne leke ndryshimi
Llogari bankare LEK 229,895 = 30,979 198,916
Arka ne leke LEK 45,497 - 5,628 39,869
Shuma 275,392 X 36,607 238,785

Gjendjet e llogarive te likujditeteve te paragitura ne pasqyrat financiare jane te njejta me te dhenat e
kontabilitetit rrjedhes dhe konfirmohen me nxjerrjet e llogarive bankare dhe inventaret fizike te
monedhave.Tepricat e shprehura né monedhé té huaj, jane pérkthyer ne leke duke pérdorur kursin e
kembimit té fundit te ushtrimit te bankes respektive.

Aktive té tjera financiare afatshkurtra

Kerkesat e arketueshme dhe aktive te tjera financiare, ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2009
deklarohen si vijon:

Ushtrimi i mbyllur  Ushtrimi i mbyllur

31 Dhjetor 2010 31 Dhjetor 2009 BRI
Aktive té tjera financiare afatshkurtra 4
(i) Llogari / Kérkesa t& arkétueshme 3495451 3,746,811 -251,360
(ii) Liogari / Ké&rkesa té tjera té arkétueshme 246301 246,550 -249
(iii) Instrumente té tjera borxhi 0 0
(iv) Investime t& tjera financiare 0 0
Shuma 3,741,752 3,993,361 -251,609

Ne “Llogari / Kérkesa té arkétueshme * jane pasqyruar faturat e papaguara per shitjet ge shogeria ka
realizuar gjate ushtrimit si dhe gjendjet e mbartura nga vitet e meparshme..

Shumat e paragitura ne “Llogari / Kérkesa té tiera té arkétueshme” perfagesojne tepricen debitore te per
te tiera detyrime ne shumen 246 301 leke.

Inventari

Gjendjet e inventarit ne fillim dhe fund te ushtrimit paragiten:

Ushtrimi i mbyliur

Ushtrimi i mbyllur

31 Dhjetor 2010 31 Dhjetor 2009 Neyshimi

Inventari

(i) Léndét e para 5,928,912 6,903,433 (974,521)
(i) Prodhim né proces » =

(ili) Produkte t& gatshme 446,149 551,121 (104,972)
(iv) Malira pér rishitie = : 3

(v) Te tjera ne inventar 68,768 68,768 -

(v) Parapagesat pér furnizime - -

Shuma 6,443,829 7.523.322 (1,079,493)

Vierat e inventarit te paragitura me siper perputhen me te dhenat e kontabilitetit dhe te

inventarizimeve fizike e kryer ne fund te ushtrimit 2010. Veprimet ekonomike ge lidhen me hyrjet e
daljet jane tranzituar ne llogarite e rezultatit me menyren e inventarit te perhershem. Si politike kontabel

ne percaktimin e kostos se inventarit eshte perdorur metoda “mesatares se ponderuar.
IA USHTARAKE “ sh.a.





6. Aktivet Afatgjata Materiale(AAM-te)

Gjendjet dhe levizjet e aktiveve afatgjata materiale ne pasqyrat financiare paragitet si vijon:

Toka Ndertesa Makineri dhe  Aktivet te tiera Totali
Gjendjet dhe levizjet paisje afatgjata
materiale
A Kosto e AAM-ve me 01.01.2010 8,857,600 23,154,717 21,250,918 1,358,876 54,622,111
Shtesat - - = - s
Pakesimet - - (11,917,078) (413,538) (12,330,616)
Kosto e AAM-ve 31.12.2010 8,857,600 23,154,717 ~ 9,333,840 945,338 42,291,495
B Amortizimi AAM-ve 01.01.2010 - 8,849,268 14,847,780 1,043,059 24,740,107
Amortizimi ushtrimit 129,072 31,879 3,615 164,566
Amortizimi per daljet e AAM-ve - (8,419,159) (389,741) (8,808,900)
Amortizimi | AAM-ve 31.121.201 - 8,978,340 6,460,500 656,933 16,095,773
C  Zhvieresimi AAM-ve 01.01.201 " - - - -
Shiesat - - : - =
Pakesimet - - - - -
Zhvleresimi AAM-ve 31.12.2010 - - s 5 s
D Vilera neto e AAM-ve 01.01.201( - 14,305,449 6,403,138 315,817 29,882,004
Viera neto e AAM-ve 31.12.201( - 14,176,377 2,873,340 288,405 26,195,722

Vierat dhe Klasifikimi ne grupe i AAM-ve te pasqyruara ne bilanc dhe ne tabelen e mesiperme jane te
perputhura me te dhenat e kontabilitetit dhe te inventarizimeve fizike ge shogeria e ka kryer ne fund te
muajit dhjetor 2009.Si politke kontabel per kontabilizimin dhe spiegimin e AAM-ve, shogeria ka
zgjedhur modelin e kostos(SNK-5).Vieresimi fillestar ne momentin e marrjes ne inventar eshte bere me
koston e marrjes dhe ne daten e mbyllies se bilancit paragiten me koston e tyre minus amortizimin e

akumuluar.

7. Detyrime afatshkurtera-Huamarriet

Huate dhe parapagimet afateshkurtera ne filim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2010 nuk ka.

8. Detyrime afatshkurtera-Huate dhe parapagimet

Huate dhe parapagimet afateshkurtera ne filim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2010

paragiten si vijon:

A USHTARAKE “ sh.a.





10.

1.

Ushtrimi i mbyltur

31 Dhjetor 2010 2.0 By i)
Huaté dhe parapagimet
(i) Té pagueshme ndaj furnitoréve 541,692 541,692 0
(ii) T€ pagueshme ndaj punonjésve 405,235 950,378 -545,143
(iiiy Detyrimet tatimore+sig.shoqerore 1,278,553 624,677 653,876
(iv) Hua té tiera 20,210,015 19,098,646 1,111,369
(v) Parapagimet e arkétuara 0 0
Shuma 22,435,495 21,215,393 1,220,102
“Té pagueshme ndaj furnitoréve” pasqyron detyrimet ndaj furnitoreve per blerjien e mallrave e
sherbimeve pa u likujduar ne fund te ushtrimit. Shogeria ka pergatitur inventaret kontabel dhe shuma e
llogarise sintetike eshte e barabarte me shumen e llogarive analitike te mbajtura per cdo furnitor. Drejtimi
mendon se te drejtat e furnitoreve jane te vieresuara realisht.
‘Té pagueshme ndaj punonjésve* perbehet nga detyrimi i papaguar ndaj personelit ne 31.12.2010.
“Detyrimet tatimore+sig.shogerore” perfagesojne , sigurimet shogerore e shendetesore nga muaji prill
- dhjetor 2010 ne shumen 502 514 leke. TAP nga muaji Janar — dhjetor 2010 ne shumen 480 461
leke tvsh per tu paguar nga muaji shkurt 2010 ne shumen 295 578 leke
Detyrime ndaj ortakeve ne shumen 10 262 261 leke dhe te tiera detyrime 9 947 754 leke .
Detyrime Afatgjata-Huate afatgjata
Huate afatgjate ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2010 nuk ka .
Kapitalet e veta
Kapitali i rregjistruar i shogerise, i paraqitur ne bilanc, eshte i njejte me vendimet e depozituara ne
QKR. Me 31.12.2010 ai eshte 66 857 000 leke.
Fitimi (humbja) e vitit financiar
= Teardhurat
Te ardhura e realizuara gjate ushtrimit, sipas segmenteve(kategorive) te biznesit paragitet si vijon:
- Ushtrimi i mbyllur ~ Ushtrimi i mbyliur G
31Dhjetor 2010 31 Dhjstor 2009 Yy
Te ardhurat nga shitja e produkteve 0 0
Te ardhurat nga kryerja e sherbimeve(ndertimi)
Te ardhurat nga shitja e mallrave ! ibra) 3,329,250 2,947,007 382,243
Te ardhurat nga veprimtarite e shfrytezimit 512,200 1,483,030 -970,830
Shuma 3,841,450 4,430,037 -588,587

Té ardhurat nga shitja e mallrave jane vlerésuar me vlerén e drejté t& shumés sé arkétuar ose té
arkétueshme, duke marré parasysh shumén e skontimeve ose rabatet e ofruara, te zhveshura nga
TVSH-ja.Paraqitja ne pasqyrat financiare e te ardhurave dhe shpenzimeve eshte bere sipas natyres se
tyre.

v USHTARAKE “ sh.a.





= Shpenzimet e veprimtarise kryesore

Konsumi i materialeve,mallrave, furniturave, punimeve e sherbimeve, te pasqgyruara ne dokumentat
justifikues, jane rregjistruar me shumat e paguara ose te pagueshme.Kostoja e punesimit, page dhe
sigurime shogerore, eshte pasqyruar saktesisht si shpenzim me vieren e realizuar dhe te
dokumentuar.Taksat lokale e taksa e tatime te tjera ge lidhen me biznesin jane llogaritur dhe
pasqyruar ne llogarite e ushtrimit. Sipas natyres se tyre shpenzimet e ushtrimit 2010 jane treguar ne
pasqyren perkatese.

Ushtrimi i mbyllur 31 Dhjetor
2010

Shpenzime te tjera
Energji elektrike (95,505)
Shpenzim telekomi (99,179)
Sherbime bankare (10,359)
Taksa bashkie et (677,600)
Shpenzime trasporti (9,700)
Mirembaitje dhe riparime (19,000)
Sherbime financiare ,noteriale etj. (789,334)
Te tjera sherbime (53,700)
Aktive jasht perdorimit (2,859,251)
Shuma ; ; (4,613,628) =

= Te ardhurat dhe shpenzimet financiare

Jane paragitur si diference e te ardhurave me shpenzimet sipas kerkesave te standarteve.

. Ushtrimi i mbyliur Ndryshimi
Té ardhurat nga interesat 767, 667(+) 15,500 198,612
Shpenzimet per interesat 767, 668(-)
Fitimet nga kursi i kémbimi 769, 669(+) =
Humbjet nga kursi i kémbimi 769, 670(-) =
Té ardhura dhe shpenz financiare 768, 668 684 11,214
Shuma i 16,184 209,826

= Shpenzime personeli

Numri mesatar i punonjesve dhe pagat sipas kategorite kryesore jane si me poshte :

Ushtrimi i mbyltur 31 Ushtrimi i mbyliur

Dhjetor 2010 31 Dhjetor 2009 Ny shimi
Paga (2,795,478) (3,776,341) 980,863
Sigurime Shogerore (429,629) (639,675) 210,046
Shuma (3.225,107) (4,416,016) 1,190,909

12. Shpenzimet e tatimit mbi fitimin

Shpenzimet e tatimi mbi fitimin per ushtrimin kontabel 2010 dhe 2009 jane si vijon:





Ushtrimi i mbyliur
31 Dhjetor 2009

Ushtrimi i mbyliur
31 Dhjetor 2008

Ndryshimi

| FITIMI NETO PARA TATIMIT (5,998,698)
1] SHPENZIME TE PAZBRITESHME (+) -
Amortizime tej normave fiskale Z
Shpezime pritje e dhurime tej kufirit tatimor -
Gjoba,penalitete,demshperblime -

Provizione ge nuk njihen -
Shpenzime pa dok. ose jo te rregulita =

Te tiera-materiale jashte perdorimit(pa miratim -

DD W N -

il PJESA E HUMBJES SE MBARTUR(-)

V. FITIMI (HUMBJA) TATIMORE(I+1i-li1) (5,998,698)

Vv Shpenzimi i tatim fitimit-10% -

(14,300,074) 8,301,376

(14,300,074) 8,301,376

V4 FITIMINETO | USHTRIMIT(I-V) {5,998,698)

(14,300,074) 8,301,376

Per ushtrimin 2010 shogeria “TOPOGRAFIA USHTARAKE “ sh.a.

shumen 5 998 698 leke

ka dale me rezultat negativ ne

USHTARAKE “ sh.a.





PASQYRAT FINANCIARE TE VITIT 2010

Periudha Periudha
Nr |PASIVET DHE KAPITALI She |Raportuese |Parardhese
A PASIVE AFATSHKURTRA 1P 22545444 21325345
Derivativet
Huamarrjet
> Overdraftet bankare
Huamarrje afatshkurtra
Huat dhe parapagimet 2P 22435495| 21215396
> Te pagueshme ndaj furnitoreve SP 541692 541692
> Te pagueshme ndaj punonjesve 4P 405235 950378
> Detyrime per Sigurime Shoq. Shend opP 502514 191981
>Detyrime tatimore per TAP -IN oP 480461 316348
> Detyrime tatimore per Tatim Fitimin
> Detyrime tatimore per TVSH-in 7P 295578 116348
>Detyrime tatimore per Tatimin ne Burim
> Te drejta e detyrime ndaj ortakeve SP 10262261 9584661
>Dividente per t u paguar
>Deditor dhe Kreditore te tjere oP 9947754 9513985
4 Grantet dhete ardhurat e shtyra
S Provizione afat shkurtra 10P 109949 109949
B PASIVET AFAT GJATA
1 Huat afatgjata
>Hua,bono dhe det. Nga ger.finan
>Bono te konvertuara
2 Huamarrje te tjera afatgjata
3 Grantet dhete ardhurat e shtyra
4 Provizione afatgjata
TOTALI I PASIVEVE (A+B)
L KAPITALI 1L1P 14111252 20109950
1 Aksionet e pakices
2 Kapitali aksionve te shoq. Meme
3 Kapitali aksionar 12P 66857000 66857000
4 Primi I aksionit
5 Njesite ose aksionet e thesarit
6 Rezervat statutore
7 Rezervat ligjore 13P 1435127 1435127
8 Rezervat e tjera 14P 14269214 14269214
9 Fitimet e pa shperndara Lap -62451391 -48151317
10 Fitimi (Humbja ) e vitit financiar 16F -5998698 -14300074
TOTALI I PASI.DHE KAPIT (A+B+C) 36656696 41435295





PASQYRA E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE 2010
(Bazuar ne klasifikimin e Shpenzimeve sipas natyes)

Periudha |periudha
Nr |Pershkrimi I Elementeve Raportuese|Paraardhese
1|Shitje neto 3329250 2947007
2 |Teardhura te tjera nga veprimtaria e shiryt. 512200 938763
2|Teardhura te tjera nga veprimtaria e Magazina 544267
3|Ndyshimi ne inve.prod. Gatsh e prodh proq. -99565 -62181
4 |Materialet e konsumuara 1753466 1943322
5|kosto e punes 3225107 4416016
Paga personeli 2795478 3776341
Shpenzimet per sigurime shogerore € shend. 429629 639675
6|Amortizimet dhe zhvlersimet 164566 179571
7|Shpenzime te tjera 4613628 12338847
8 Totali I Shpenzimeve (shumat 4-7) 9756767 18877756
9|Fitimi (Humbja) nga vep.krysor(1+2+2 | -3-8) -6014882 -14509900
10|Te ardhura nga interesa te maturuara 15500 198612
11|Te ardhura dhe shpenzime financi nga pjesm
12|Te ardhura dhe shpenzime financiare
12|Te ardh.e shpen.finan.nga inves.te tjer afatgj
12|Te ardhurat dhe shpenzimet nga interesat 684 11214
12|fitimi (Humbja) nga kursi I kembimit
12|te ardhura dhe Shpenzime te tjera financiare
13|Totali I te Ardhur. dhe Shpenzi. Financiare 16184 209826
14 |Fitimi (humbja) para tatimit (9+/-13) -5998698 -14300074
15|Shpenzimet e tatimit mbi fitimin
16 |Fitimi (humbja ) neto e vitit financia (14-15) -5998698 -14300074
17|Elementet e pasqyrave te konsoliduara





PASQYRA E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE 2010
(Bazuar ne klasifikimin e Shpenzimeve sipas Funksioneve)

Nr

Pershkrimi I Elementeve

Periudha
Raportuese

periudha
Paraardhese

Shitje neto

Kosto e prodhimit,blerjes se mallrave te shitura

Fitimi(humbja) bruto (1-2)

Shpenzimet e shitjes

Shpenzimet administrative

Te ardhura te tjera nga veprimtarite e shfrytezimit

Shpenzimet te tjera te zakonshme

Fitimi(humbja) nga veprimtarit e shfrytezimit

O (00 |9 | ([0 |»

Te ardhura dhe shpenz. Financ.nga pjesmarrja

10

Te ardhura dhe shpenz. Financ.nga njes.kontroll

11

Te ardhurat dhe shpenzimet finaciare

11.1 Te ardh.e shpenz.financ nga inves .afatgjat

11.2 Te ardhura dhe shpenzimet nga interesat

11.3 Fitimet(Humbja) nga kursi I kembimit

11.4 Te ardhura dhe shpenzime te tjare financiare

12

Totali I te Ardhurave dhe Shpenzimeve Financiare

13

Fitimi (humbja) para tatimit (8+7/-12)

14

Shpenzimet e tatimit mbi fitimin

ek

15

Fitimi (humbja) neto e vitit financiar (13-14)

16

Elementet e pasqyrave te konsoliduara





Pasqyra e Fluksit Monetar- Metoda Direkte 2010

Nr

Pasqyra e Fluksit Monetar- Metoda Direkte

Periudha
Raportuse

Periudha
Paraardhese

Fluksi monetar nga veprimtarite e shfrytezimit

Mjetet monetare (MM) te arketuara nga klientet

4815661

4764693

MM te paguara ndaj furnitoreve dhe punonjesve

-119950

3428527

SHiay

MM te ardhura nga veprimtarite

4695711

-1810470

Interesi [ paguar

Tatimi mbi fitimin I papaguar

MM neto nga veprimtarite e shfrytezimit

Fluksi monetar nga veprimtarite investuese

Blerje e njesis se kontrolluar X minus para e Arkt.

Blerja e aktiveve afatgjata materiale

Te ardhura nga shitja e paisjeve

Interesi I arketuar

Dividentet e arketuar

MM neto te perdorura ne veprimtarite investuese

Fluksi monetar nga aktivitetet financiare

Te ardhura nga emertimi I kapitalit aksioner

Te ardhura nga huamarrje afatgjata

Pagesat e detyrimeve te gerase financiare

Dividente te paguar

MM neto e perdorur ne Veprimtarite Financiare

Rritja/renia neto e mjeteve monetare

238785

-474304

Mjetet monetare ne fillim te periudhes kontabel

-36607

510911

Mjetet monetare ne fund te periudhes kontabel

275392

36607





-

Nje pasqyre e pa konsoliduar

AR

Pasqyrat e Ndryshimeve ne kapital 2010

Kapital aksioner

Prim.Aks

Rezerva te tjera

Rezer. stat.

Fitim | pa shp

TOTALI

Pozicioni me 31 dhjetor 2008

66857000

14238214

1435127

-48151317

34379024

Efekti | ndyshimeve ne politikat kontab

Pozicioni | rregulluar

Fitimi neto per priudhen kontabel

Dividentet e paguar

Rritja e rezerves te kapitalit

Emertimi | aksionereve

Pozicioni me 31 dhjetor 2009

66857000

14269214

1435127

-62451391

20109950

Fitimi neto per periudhen kontabel

-5998698

-5998698

Dividentet e paguar

Emertimi | kapitalit aksionar

BIWIN|[—=

Aksione te thesarit te Riblera

Pozicioni me 31 dhjetor 2010

66857000

14269214

1435127

-68450089

14111252





SHENIME SHPJEGUESE
Lidhur me llogarite Vjetore 2010 te Shoqerise
“Tipografia Ushtarake” sh.a

Marreveshja Kontabel

Deklarimet financiare te bashkangjitura jane pergatitur ne baze te
rregjistrimeve kontabel te mbartura per gellime te kontabilitetit te vendit ,
konform Ligjit 9228 date 29.04.2004 “Per kontabilitetin dhe pasqyrat
financiare “ . Bilanci i fundit i vitit eshte praqitur ne nje format i cili eshte ne
perputhje me Standartet Kom betare te Kontabilitetit.

Sipas parimeve te kontabilitetit deklarimet financiare dhe regjistrimi i te
ardhurave dhe shpenzimeve eshte bere ne momentin e njohjes se tyre ( accrual
concept) .

Deklarimet financiare jane shprehur ne leke.

Permbledhje e politikave kontabel

Nje permbledhje e pjeses me te madhe te politikave kontabel te reflektuara ne
deklarimet financiare jane sa me poshte .

2.1 Aktivet Afatgjata Materiale

AAM jane vlersuar me koston e blerjes pakesuar me amortizimin e
akumuluar.Amortizimi eshte llogaritur sipas metodes se vleres se mbetur mbi
bazen e jategjatesive te vleresuara te perdorimit dhe normat e amortizimit jane
si me poshte :

- Ndertesa 20 vjet
- Mjete transporti S vjet
- Pajisje zyre S vjet

- Pajisje informatike 4 vjet
Keto perputhen me normat e amortizimit fiskal .

2.2 Inventaret
Inventaret jane mbajtur me koston e blerjes . Metoda e vleresimit eshte metoda
mesatare e ponderuar si metode ne vazhdimesi.

2.3 Para ne dore dhe ne banka
Parate ne dore dhe ne banka perfshine gjendjen e parave me vleren e drejte.




il

2.4 Llogarite e arketueshme
Llogarite e arketueshme jane paragitur me vleren e tyre neto te realizuar

2.5 Llogarite e pagueshme
Llogarite € pagueshme jane paragitur me vleren e tyre per tu paguar ne daten e
kryerjes se transaksionit .

2.6 Njohja e te ardhurave

Ne lidhje me shitjen e mallrave , te ardhurat jane njohur kur ndryshimi i
pronesise se bashku me riskun ge vjen nga ky ndryshim , jane transferuar tek
bleresi.
Per nje kuptim me te mire te te dhenave te bilancit te vitit 2009 e quajme te
nevojshme te bejme sqarimet si me poshte :

Ne aktiv te bilancit jane pasqyruar:

* Ne zerin 12-A “ Arkivet afatgjata materiale” ne shumat perkatese jane
pasqgyruar aktivet perkatese me vleren e amortizuar. Gjate periudhes ka patur
dalje te AAM zeri makineri ,instalime dhe inventar ekonomik ne perdorim me
shkresen nr 5899/1 date 12/7/2010 te Ministrit Ekonomise Tregtise dhe
Energjitikes . Vlerat analitike perkatese jepen ne tabelen ku eshte llogaritur
amortizimi.

* Ne zerin 4- P “detyrimi paga personeli , perfshire detyrimin e llogaritur per
muajn Tetor -Dhjetor 2010 ne vleren 405235 e likujduar ne mars 2011

* Ne zerin §- P “detyrimi sigurimeve shoqerore , perfshire detyrimin e llogaritur
per muajn Prill —-Dhjetor 2010 ne vleren 502514 e palikujduar per munges
fondesh

* Ne zerin 6- P “detyrimi tatimor lidhur me TAP , perfshire detyrimin e
llogaritur per te ardhurat nga punesimi per muajn Janar —Dhjetor 2010 ne
vleren 306869 dhe vleren 133768 lek ge eshte detyrim i trasheguar prej disa
vitesh , dhe vlera 39824 lek lindur nga akti i kontrollit .

* Ne zerin 7- P “detyrimi per TVSH , perfshire detyrimin e llogaritur per muajn
Maj -Dhjetor 2010 ne vleren 295578 .

* Ne zerin 8-P “ Hua te tjera” paragitura ne vlere 10262261 leke tregohet
detyrimi i Shoqerise (tatime e taksa) per pjesen e te ardhurave nga gerat e
arketuara , e te tjera por ge sipas ligjit duhet te derdhen ne buxhet .

* Ne zerin 9-P “ Kreditor te tjere” paragiten detyrime te shogerise ne shumen
9947754 kryesisht kundrejt punonjesve sipas vendimeve te Gjykates .

* Ne zerin 10-P “ Provizione afatshkurtra “ ne vleren 109.949 leke pagyrohen
provizione te llogaritura per ndihma e fatkeqesi dhe te trasheguara prej disa
vitesh.





